1300 febrer 4. Barcelona

El rei Jaume II ven els drets de bovatge, terratge i herbatge que posseeix a Catalunya als nobles i representants de les ciutats i viles reials, entre les quals hi ha Girona, per la quantitat de 2.000 lliures barceloneses, per pagar els deutes contrets per la reialesa en l'expedició de Múrcia i el viatge de Sicília, així com aquells contrets per Alfons II en la defensa del país contra la reialesa francesa. La present venda haurà de ser aprovada, al començament de cada nou regnat, en un acte públic del rei, abans que els seus súbdits li prestin homenatge. Els homes i llocs d'Església continuaran pagant aquests drets.

[A]. Original perdut.

B. Còpia de A de principis del s. XIV conservada en el *Llibre Verd*, f. 12-18v.

C. Còpia de 15 de novembre de 1689, conservada a ACH de Vilafranca del Penedès, *Llibre Verd*, f. 423v-430v. a. Ed. de la còpia C per Jordi VALLÈS, Jordi VIDAL, Maria Carme COLL, Josep M. BOSCH, El *Llibre Verd* de Vilafranca, vol. II, Barcelona, 1992, p. 887-899 (Fundació Noguera, Llibres de Privilegis-2).

De la venda del bovatge.^a

In Dei Nomine. Noverint universi quod cum nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie et Murcie comesque Barchinone ac sacro sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, debeamus maxima, plura et diversa debita richis hominibus, militibus, civibus et aliis diversis hominibus et personis que expendimus pro adquirendo et habendo regno Murcie quod habemus et possidemus et pro viatico quod fecimus in Siciliam et pro aliis de causis plurimis et diversis et etiam debeamus predictis personis multa debita et diversa que illustris dominus rex Alfonsus, bone memorie frater noster, debebat et expenderat pro defensione regnorum et terrarum suarum in guerris quas habebat et diu habuit cum rege Ffrancie et aliis et nos non haberemus promptam solutionem seu peccuniam, de qua possemus satisfacere supradictis qui instanter a nobis predicta debita requirebant eis solvi, nec etiam possemus ipsam solutionem facere sine venditione et inveniremus quod non erat aliud quod ita prompte vendere possemus et sine minori dampno quam bovagium et terragium et erbagium que nos asserebamus nos et successores nostros habere debere in Cathalonie, quocienscumque novus rex, dominus seu heres in Cathalonie noviter succedebat, licet assereretur per nobiles milites et cives et homines villarum et omnium aliorum locorum Cathalonie, nos vel successores nostros non debere habere dictum bovagium, terragium et erbagium, ubi aliter habere deberemus, nisi tantum de bobus et ceteris animalibus et peccudibus minutis et super hoc etiam dominus rex Petrus, bone memorie pater noster, fecerit statutum in /12v/ generali curia Barchinone, septimo kalendas ianuarii, anno Domini M° CC° octuagesimo tercio, quod ipse dominus rex Petrus vel successores sui non reciperent de cetero bovagium, nisi in illis locis in quibus ab antiquo per predecessores suos recipi consuevit et secundum formam antiquitus consuetam, ita tamen quod extunc usque ad festum Pasche Domini tunc proxime venturum, et ab ipso festo usque ad unum annum tunc proxime venturum probasset formam et loca, in quibus antecessores eius receperunt bovagium, et in locis et forma probatis usque ad terminum predictum reciperent ipse dominus rex Petrus et successores sui bovaticum supradictum, ultra vero terminum predictum non posset ipse dominus rex Petrus probare aliquod de forma nec de locis non probatis, sic tamen quod dictum bovaticum probaretur, sicut facta antiqua poterant et debebant probari, scilicet per instrumenta, libros, scripturas et alias et per famam et assereretur per dictos nobiles, milites, cives, homines villarum et aliorum locorum Cathalonie dictum dominum regem Petrum, patrem nostrum, non probasse infra terminum predictum formam vel loca in quibus antecessores sui consuevissent recipere bovaticum, terragium et erbagium supradictum. Attamen ex certa sciencia, moti ex causa necessitatis predicte cum alias non habeamus ita comode unde dictis richis hominibus, militibus, civibus et peditibus et aliis satisfacere possimus quod de precio dicti bovagii et terragii et erbagii, sive verum sit quod nos debeamus habere bovagium, terragium et erbagium predictum in Cathalonie sive non, sive debeamus habere bovagium, terragium et erbagium predictum de bobus tamtum et aliis peccudibus minutis et non de aliis, sive debeamus habere sub certa forma, qualiscumque sit ipsa forma, sive non, idcirco bono animo et spontanea voluntate et ex certa sciencia per nos et per omnes heredes et quoscumque successores nostros vendimus vobis nobilibus Poncio Hugonis, comiti Impuriarum et vicecomiti, tamquam vicecomiti Caprarie et domino de Munellis et de Vilalbino et de Castrofollito tantum /13/ et Raimundo Fulchonis, vicecomiti Cardone, Hugoni de Matapiana, comiti Pallariensi, Geraldo de Cervilione, Guillelmo de Angularia,